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Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: COMUNE

1. Analiza activitatii societatii comerciale
1.1. a) Descrierea activititii de bazi a societiifii comerciale;

CAEN 1107 - Productia de bauturi ricoritoare nealcoolice; productia de ape minerale si alte
ape imbuteliate

b) Precizarea datei de infiintare a societitii comerciale;
Societatea Perla Covasnei S.A. a fost infiintata in anul 1991.

¢) Descrierea oricirei fuziuni sau reorganiziri semnificative a societitii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercifiului financiar;

In cursul anului 2023, societatea nu a suferit transformari de divizare sau fuziune cu alte
societati

d) Descrierea achizitiilor si/sau instriainarilor de active;
In cursul anului 2023 nu au fost achizitii sau instrainari de active.

¢) Descrierea principalelor rezultate ale evaluirii societifii.

Perla Covasnei S.A. nu a reusit sa se adapteze la conditiile dificile de piata si sa creasca
vizibilitatea produselor prin activitatile de marketing. Masurile luate de conducerea societatii
au vizat dezvoltarea in continuare a vanzarilor, eficientizarea activitatii si imbunatatirea
fluxului de numerar.

L.I.1. Elemente de evaluare generala

a) Pierdere: 46,040 RON.

b) cifra de afaceri: 0 RON.

¢) export: nu este cazul;

d) cheltuieli exploatare: 46,076 RON.
e) % din piata detinut: nu este cunoscut.



f) lichiditate (disponibilitati): 133,613
RON.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii

a) Evolutia ponderii fiecarei categorii de venituri in totalul veniturilor si in totalul cifrei
de afaceri ale societatii
Cifra de afaceri a SC PERLA COVASNEI SA pentru anul 2023 este 0 RON.

b) Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in
viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare a acestor produse.

Nu este cazul

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse
import)

Nu este cazul, deoarece activitatea de productie a fost oprita,

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzarilor scevential pe piata interna si/sau externa si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung

Nu este cazul

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a
ponderii pe piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor
competitori
Piata apelor minerale din Romania este dominata de marii producatori precum Romaqua
Group (Borsec), Coca-Cola HellenicBottling Corporation (Dorna), European Drinks (Izvorul
Minunilor), Rio Bucovina (Bucovina), etc. Ponderca a top 4 cei mai mari imbuteliatori
enumarati mai sus este de peste 2/3 din totalul pietei de ape imbuteliate si creste accelerat
de la an la an, miscorand cota de piata a imbuteliatorilor mai mici. De aceea PERLA
COVASNEI SA, care nu a putut sa aloce in ultimii ani un buget semnificativ de marketing,
s-a confruntat cu reducerea cotei de piata, si in conditia CA in scadere, nu se mai puteau
acoperi cheltuiclile fixe, motiv principal care ulterior a adus societatea in dificultate
financiara.

In ultimii ani, cand actiunile de marketing agresive ale competitiei au redus considerabil
cota de piata a brandului PERLA COVASNEI si societatea cu cifra de afaceri in continua
scadere, nu a mai putut sa faca fata cheltuielilor fixe, fiind nevoita sa opreasca activitatea
de productie, inchiriind doar o parte din active, in special linia de imbuteliere 21 catre
Azuga Waters SRL. Odata cu intrarea in insolventa SC AZUGA WATERS SRL nu a
prelungit contractele de inchiriere si, ca urmare, societatea PERLA COVASNEI SA nu a
mai putut plati ratele catre BRD si a intrat in insolventa la cererea aceluiasi creditor —
BRD, care a solicitat si insolventa SC AZUGA WATERS SRL.



Momentan fabrica de imbuteliere apa minerala din Malnas Bai, care este in proprietatea
societatii PERLA COVASNEI SA, este in conservare si in procedura insolventei si se cauta
investitor pentru repornirea activitatii.



¢) Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii comerciale fata de un singur
client sau fata de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra
veniturilor societatii

Momentan nu este cazul

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

a) Precizarea numirului si a nivelului de pregatire a angajatilor societafii comerciale
precum si a gradului de sindicalizare a forfei de munea;

La sfarsitului anului 2023 societatea nu a mai avut salariati.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajafi precum si a oriciiror elemente
conflictuale ce caracterizeazi aceste raporturi.
Nu este cazul, deoarece societatea nu are salariati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra
mediului inconjurator
Nu este cazul, deoarece nu mai are activitate de productie.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Nu este cazul

1.1.8. Evaluarea activitatii comerciale privind managementul riscului
Societatea este in insolventa, se cauta un investitor pentru repornirea activitatii.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale
comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior.



Imobilizari necorporale
a. Valoarea bruti

Sold In Cresteri Reduceri Sokd I
01.01.2023 ' 31.12.2023
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 85.330 () () 85.330
Alte imobilizari 140.857 0 0 140.857
Avansuri si imobilizari corporale in curs | 0 0 0 0
TOTAL imobiliziri necorporale 226.187 0 0 226.187
b. Amortizare
Amortizare
Sold la Inregistrata Reduceri Sold Ia
01.01.2023 in cursul 31.12.2023
exercifiului
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare $5.330 0 0 85.330
Alte imobilizari 140.857 0 0 140.857
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL amortizare 226.187 0 0 226.187
¢. Valoarea ramasa (valoarea neti) 0 22 0
Imobiliziri corporale
a. COST (valoarea bruta
Sold Ia " ; : Sold 1a
01.01.2023 Cresteri | Reduceri | 5 12.2023
Terenuri 948.067 0 0 948.067
Constructii 3.218.579 0 0 3.218.579
Instalath tehnice si magini 8.078.134 0 0 8.078.134
Mobilier si alte mijloace fixe 1.736 0 0 1.736
Avansuri si Imobiliziri corporale in curs 60.131 0 0 60.131
TOTAL imobilzari corporale 12.306.647 0 0 12.306.647

b.Amortizare




Sk Amortizare Sold Ia
Sold la s by 4 Sold I
01.01.2023 toreistral - Reduceri | 3 1 9053
in cursul
Terenuri () 0 0 0
Constructii 629.621 0 0 629.621
Instalatii tehnice si masini 6.754.691 0 0 6.754.691
Mobilier si alte mijloace fixe 1.736 0 0 1.736
Imobilizari corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL amortizare 7.386.048 0 0 7.386.048
Imobiliziri financiare
S Sold la
R Crestert | Redwiedl | 57 105003
Titluri de participare 0 0 0 0
Interese de participare 0 0 0 0
Alte creante imobilizate 294.069 0 0 294.069
TOTAL imobiliziri financiare 294.069 0 0 294.069

¢) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baza.

Nu este cazul.

2. Activele corporale ale societatii

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie in proprietatea

societatii comerciale

Societatea isi desfasoara activitatea in punctul de lucru Malnas Bai.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatii societatii comerciale
Cladirile proprietatea societatii au un grad mediu de uzura, o parte din acestea fiind

renovate, altele avand un grad mai inalt de uzura datorita neutilizarii.
In ceea ce priveste mijloacele de transport proprietate a societatii, acestea au un grad de

uzura in medie de 50%.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor

corporale ale societatii comerdale.

In cursul anului 2023 nu au existat litigii privind dreptul de propietate asupra activelor

corporale in care societatea sa fie parte.
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3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile
mobiliare emise de societatea comerciala PERLA COVASNEI IN INSOLVENTA
Valorile mobiliare emise de societate — actiuni sunt tranzactionate pe piata BVB - Aero.
Valoarea capitalului social s-a pastrat la suma de 1.140.735 lei in anul 2023.

Informatiile detaliate despre tranzactiile cu actiuni Perla Covasnei ( simbol PELA ) se pot
gasi pe pagina de internet a BVB.
http://bvb.ro/Financialinstruments/Details/FinanciallnsixumentsDetails.aspx ?s=PELA

Valorile mobiliare emise de societate nu se negociaza pe piete straine.

3.2. Descrierea politicii PERLA COVASNEI S.A. cu privire 1a dividende. Precizarea
dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani.
Nu este cazul

3.3 Descrierca oricaror activitati ale societatilor comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni

Nu este cazul

3.4. In cazul in care societatea comerciali are filiale, precizarea numirului si a valorii

nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.
Nu este cazul

3.5. Obligatiuni si alte titluri de creanta
Societatea nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii

4.1. Lista administratorilor societatii

Dna Moraru Violeta — Administrator special

SC Aktiv Lex Insolventa SPRL — Administrator judiciar
Participarea administratorilor la capitalul societatii

Dna Moraru Violeta— 3,310,202 actiuni + 2,170,581 (prin AZUGA WATERS SRL)



d) Lista persoanelor afiliate PERLA COVASNEI S.A.
Urmatoarele societati sunt considerate ca fiind parti afiliate: Azuga Waters SRL, Fonticor
Trans SRL, Roua Development SA.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii.
Administrator special Moraru Violeta.
Societatea momentan nu mai are alti angajati.

4.3. Dna Moraru Violeta nu a fost implicata in litigii sau proceduri administrative referitoare la

activitatea acestora in cadrul societatii in ultimii 5 ani.

S. Situatia financiar contabila
In tabelele de mai jos este prezentata o analiza a situatiei economico financiare actuale
comparativ cu ultimii 2 ani.

a) Elemente de bilant

Posturile bilantiere 31.12.2022 31.12.2023 | Diferente
| Active imobilizate total, din care: | 4,987,163 4,987,163 0
-imobilizari necorporale 0 0 0
-imobilizari corporale 4,792,094 4,792,094 0
-imobilizari financiare 195,069 195,069 0
I1 | Active circulante total, din care: | 652,968 595.692 -57,276
-stocuri 136,665 136,665 0
-creante 460,670 325.414 -105,256
investitii pe termen scurt 0 0 0
casa si conturi la banci 55,633 133.613 +77,980
111 | Cheltuieli in avans 0 0 0
A. | TOTAL ACTIV 5,640,131 5,582,855 -57,276
31.12.2022 | 31.12.2023 | Diferente
[ Capitaluri Proprii total, din care: | 1,334,465 | 1,288,425 -46,040
capital subscris si varsat 1,140,735 | 1,140,735 0
capital subscris si nevarsat 0 0 0
Prime de capital 5,765,613 | 5,765,613 0
rezerve statutare 0 0 0
rezerve din reevaluare 2,218,128 | 2,218,128 0




rezerve 1,452,113] 1,452,113 | 0
rezultatul reportat 29,162,349 | 9,242,124 | -79,775
rezultatul exercitiului -79,775 -46,040 33,735
repartizarea profitului 0 0 0
] Datorii total, din care: 3,818,796 | 3,837,560 18,764
datorii panala un an 3,818,796 | 3,737,560 81,236
datorii mai mari de un an 0 0 0
Il | Provizioane 456,870 456,870 0
B. TOTAL PASIV 5,640,131 | 5,582,855 -57,276
b) Contul de profit si pierdere

Indicatori 31.12.2022 31.12.2023 | Diferente

Venituri din exploatare 0 0 -1

Cheltuieli din exploatare 79,787 46,075 -33,712

Rezultatul din exploatare- -79,787 -46,075 +33,712

Venituri financiare 12 35 +23

Cheltuieli financiare 0 0 0

Rezultatul financiar 12 35 +23

Venituri totale 12 35 +23

Cheltuieli totale 79,787 46,075 -33,712

Pierdere bruta -79,757 -46,040 +33,717

Impozit pe veniturile 0 0 0

Pierdere neta -79,775 -46,040 +33,717

Raportul este semnat de catre administratorul special al societatii,

Administrator special,

Moraru Violeta




PERLA COVASNEI IN INSOLYENTA S.A.
Nr Reg Com: J23/2817/2013; Cod fiseal:R0558601

Oras Voluntari, Bulevardul PIPERA, Nr. 1/1,

cladirea ADMIN D+P+VMAH4E, intrarea B, etaj 4. Judet oy

Tel. 021/316.77.73; Fax 021/316.77.74

Email: office@ perlacovasnei.ro

RAPORT DE GESTIUNE AL
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
EXERCITIUL FINANCIAR 2023

Societatea Comerciala Perla Covasnei IN INSOLVENTA SA. avand ca obiect de
activitate productia si imbutelierea de ape minerale naturale este o societate pe actiuni cu
capital privat si este inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J23/2817/2013, C.1.F. RO
558601,

In conformitate cu Legea 82/1991. in cadrul anului 2023 s-au respectat prevederile legale cu
privire la inregistrarca corecta in contabilitate a documentelor referitoare la operatiunile
cconomico-financiare.

Bilantul este documentul oficial de sinteza al unitatii patrimoniale.
Acesta a contribuit pentru a reda o imagine fidela, clara si completa a patrimoniului, a
situatici financiare si asupra rezultatelor obtinute de unitatea patrimoniala, care presupunc:

e respectarca cu buna credinta a regulilor privind evaluarca patrimoniului:

e respectarea principiilor contabile, respectiv: principiul prudentei, permanentel
metodelor, continuitatea activitatii bilantului de deschidere cu cel de inchidere, a
noncompensarii,

e posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate, puse de
acord cu inventarul.

Intocmirea balantei de verificare s-a realizat respectandu-se principiile:
e neefectuarti de compensari intre conturile bilantiere sau intre venituri si cheltuieli;
e cvaluarii elementelor in conformitate cu reglementarile in vigoare;,
e analiza creantelor si obligatiilor unitatii in conformitate cu precizarile Ministerului de
Finante.

Evenimente importante aparute in cursul exercifiului financiar

In cursul anului 2023, societatea nu a suferit transformari de divizare sau fuziune cu alte
societati.

Capitalul social al societatii s-a pastrat la suma de 1.140.735 lei astfel ca la data de
31.12.2023 structura actionariatului este urmatoarea:



Actionari Nr.actiuni Procent %
Moraru Violeta 3,310,202  29.0181%
Azuga Waters SRL 2,170,581 [19.0279%
Roua Development SA 1,648,900  [14.4547%
Alti Actionari 4,277,669 137.4992%

Dezvoltarea previzibild a societatii

Societatea este in cautarea unui investitor pentru repornirea activitatii de productie la
fabrica din Malnas Bai.

Prezentarea situatiei patrimoniale:

Din analiza balantei de verificare si a rezultatelor inventarierii posturilor bilantiere rezulta
urmatoarele:

a) Elemente de bilant

Posturile bilantiere 31.12.2022 31.12.2023 | Diferente
I Active imobilizate total, din care: | 4,987,163 4,987,163 0
-imobilizari necorporale 0 0 0
-imobilizari corporale 4,792,094 4,792,094 0
-imobilizari financiare 195,069 195,069 0
Il | Active circulante total, din care: | 652,968 595.692 -57,276
-stocuri 136,665 136,665 0
-creante 430,670 325.414 -105,256
investitii pe termen scurt 0 0 0
casa si conturi la banci 55,633 133.613 +77,980
IIT | Cheltuieli in avans 0 0 0
A. | TOTAL ACTIV 5,640,131 5,582,855 -57,276
31.12.2022 | 31.12.2023 | Diferente
I Capitaluri Proprii total, din care: | 1,334,465 | 1,288,425 -46,040
capital subscris si varsat 1,140,735 | 1,140,735 0
capital subscris si nevarsat 0 0 0
Prime de capital 5,765,613 | 5,765,613 0
rezerve statutare 0 0 0
rezerve din reevaluare 2,218,128 | 2,218,128 0

o



rezerve 1,452,113] 1,452,113 | 0
rezultatul reportat 29,162,349 | -9,242,124 | -79,775
rezultatul exercitiului -79,775 -46,040 33,735
repartizarea profitului 0 0 0
Il Datorii total, din care: 3,818,796 | 3,837,560 18,764
datorii panala un an 3,818,796 | 3,737,560 81,236
datorii mai mari de un an 0 0 0
I | Provizioane 456,870 456,870 0
B. TOTAL PASIV 5,640,131 | 5,582,855 -57,276
b) Contul de profit si pierdere

Indicatori 31.12.2022 31.12.2023 | Diferente

Venituri din exploatare 0 0 -1

Cheltuieli din exploatare 79,787 46,075 -33,712

Rezultatul din exploatare- -79,787 -46,075 +33,712

Venituri financiare 12 35 +23

Cheltuieli financiare 0 0 0

Rezultatul financiar 12 35 +23

Venituri totale 12 35 +23

Cheltuieli totale 79,787 46,075 -33,712

Pierdere bruta -79,757 -46,040 +33,717

Impozit pe veniturile ] 0 0

Pierdere neta -79,775 -46,040 +33,717

Cifra de afaceri a societatii a fost in valoare de 0 lei in anul 2023.

PERLA COVASNEI IN INSOLVENTA S.A. a realizat in anul 2023 o pierdere in valoare de
46,040 lei.

Piata apelor minerale din Romania este dominata de marii producatori precum Romaqua
Group (Borsec), Coca-Cola HellenicBottling Corporation (Dorna), European Drinks (Izvorul
Minunilor), Rio Bucovina (Bucovina), etc. Ponderea a top 4 cei mai mari imbuteliatori
cnumarati mai sus este de peste 2/3 din totalul pictei de ape imbuteliate si creste accelerat
de la an la an, miscorand cota de piata a imbuteliatorilor mai mici. De aceea PERLA
COVASNEI SA, care nu a putut sa aloce in ultimii ani un buget semnificativ de marketing,
s-a confruntat cu reducerea cotei de piata, si in conditia CA in scadere, nu se mai puteau
acoperi cheltuiclile fixe, motiv principal care ulterior a adus societatea in dificultate
financiara.

In ultimii ani, cand actiunile de marketing agresive ale competitiei au redus considerabil
cota de piata a brandului PERLA COVASNEI si societatea cu cifra de afaceri in continua
scadere, nu a2 mai putut sa faca fata cheltuielilor fixe, fiind nevoita sa opreasca activitatea
de productie, inchiriind doar o parte din active, in special linia de imbuteliere 21 catre
Azuga Waters SRL. Odata cu intrarea in insolventa SC AZUGA WATERS SRL nu a
prelungit contractele de inchiriere si, ca urmare, societatea PERLA COVASNEI SA nu a
mai putut plati ratele catre BRD si a intrat in insolventa la cererea aceluiasi creditor —
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BRD, care a solicitat si insolventa SC AZUGA WATERS SRL.

Momentan fabrica de imbuteliere apa minerala din Malnas Bai, care este in proprictatea
societatii PERLA COVASNEI SA, este in conservare si in procedura insolventei si se cauta
investitor pentru repornirea activitatii.

Administrator special,

Moraru Violeta




- Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti
ifati numai 5=
daca _[_:] Sunirad (¢ An (" Semestru I Anul 2023
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Tip situatie financiara :
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este cazul :
Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control l 1.140.735 J
Entitatea | PERLA COVASNEIIN INSOLVENTA SA
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St
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4690 Comert cu ridicata nespecializat

l

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4690 Comert cu ridicata nespecializat

q Situatii financiare anuale | [r Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

0 7. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
interes public Entitati de ? [[] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
int
[ Entitati mici ] O ':u:;?: ] 3 subunitatile deschise in Romania de societai rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European
[(¢  Microentitati | E 4. sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2023 de catre entitiitile prevazute la pct.9 alin.(2) din

financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu

aprobate potrivit legii

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUIl
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la datade 31.12.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
or. 01.01.2023 31.12.2023
5394/
trrd. dincal 8 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
|. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014203+205+206+2071+4094 b 01
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224 02 | 02 4.792.094 4.792.094
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)
I1I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 03 195.069 195.069
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 4.987.163 4.987.163
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 136.665 136.665
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
1LCREANTE
i (ct.267‘-296“+.4092+4'| 14+413+418+425+4282+431* ‘+436"*+437“"+4382 0% ’?6., 430,670 325414
+441%%44424+din ct.4428"*+444" £ 445+ 446" +447 ¥ +4482+451* +453 1 (301
+456*%+4582+461+4662+473"* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 06b
; : 07
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 430.670 325414
1. INVESTIT! PE TERMEN SCURT 0 | o7
(ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+5124531+532+541+542) | 10 | 08 55.633 133.613
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 09 622.968 595.692
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioada de pana laun an (ct. 471%) 13 1
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431 % 4436%** +437**+4381+4417 %% 44423 5 13 3.818.796 3.837.560
+4428" X +444X LAA6H 1 4475 +44814+451 7 +453" " +4554456" " +457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
3. t -3.241.
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 3.195.828 3.241.868
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 1.791.335 1.745.295
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 1% +436%**¥+437%**+4381+441*%*+4423 18 16
+4428* ¥ +4447** + 4465 * + 447%*+4481+451% % +453°%* 44554456 +4581
+462+4661+467+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 456.870 456.870
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (vd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 472%) 2% | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 |25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 1.140.735 1.140.735
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 1.140.735 1.140.735
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 5.765.613 5.765.613
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 2.218.128 2.218.128
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 1.452.113 1.452.113
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 3 |4 0 0
SOLDD (ct. 117) 44 42 9.162.349 9.242.124
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 45 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 46 44 79.775 46.040
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rg.'\z';ﬂ;f:éf:gz:fsmfh -42+43-44-45) it B VeSS, 1-288.425
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 1.334.465 1.288.425

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
“**) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitalile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MORARU VIOLETA SC EXPERT AVI CONSULTING SRL
% Calitatea
Semnatura V M
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

e ] Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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la data de 31.12.2023

CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. |

- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02-07a)

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

=)

%)

Cod 20 - lei-
Nr.rd.
OMF ey . .
B Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor 2023 | Nr,
rd.
2022 2023
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta o 01
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741** + 766)
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii o 0la
preponderente efectiv desfasurate (301
2. Alte venituri (ct.711 + 712 + 721 + 722 + 725 + 741*** + 751 + 755 + 758 + 4 02 12 35
761 +762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815)
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 04 03
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04
5. Ajustari de valoare o8 05
(ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812-7813 - 7814 - 7818 - 786)
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609" + 611 + 612 +
613+614+615+616+617 + 618+ 621 +622+623+624+625+626+62? 07 06 79.787 46.075
+628 + 635+ 651 + 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668) , din
care:
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 lggf}
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 09 ,%2.
7.Impozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 10 07
8. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 07a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (304}
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07+07a) 12 08 0 0
13 09 79.775 46.040

Rd. 01 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.
Rd. 03 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023

COd 30 STl dE caleu oferata Nrwd. din col B - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat ome | Nr. Nr.unitati Sume
. P g nr.5394 | pd, *
/2023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 46.040
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
5 52 y Nr. Total, L35 5 3
Il Date privind platile restante ; activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 00 0
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de % 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i .
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si > 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit 7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(';?;
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele i 18
locale
. a: ona Nr.
I1l. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, . 20
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 35 27
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22

Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27| 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale| o | 28
Uniunii Europene, din care: )
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 ??61
- subventii pentru combustibili fosili 36 ';]“/’,
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele a5 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
8 8. Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor e Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 ,iz)‘z‘,
VI. Cheltuieli efectuate pentru activi de ;
PRntnLIchataten o 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului .
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 43 m;‘
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 16 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 | 42 0
- cheltuieli curente 48 | 43
- cheltuieli de capital 19 | 44
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) :; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 57 ﬁ‘?m
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile o
VIIL. Alte informatii o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 53 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)| 53 47
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 294.069 294.069
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 99.000 99.000
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 99.000 99.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
. 58 52
din care:
- detineri de cel putin 10% 59 ég‘:l
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 195.069 195.069
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror -
decontare se face in functie de cursul unei valute i 55 195.069 195.069
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n_atu@ stqcunlor si pe.ntrf.n grestafl de servicii acordate ” 57 1.094.578 992.678
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 +din ct. 413 + dinct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit & 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate . 60 1921 1.921
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 | 68 61 86.107 83.855
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale - 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
7 3 83.855
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) ¢ | e op.107
- subventii de incasat(ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate - 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431
+din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din | 75 68
ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 +din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte crgante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + o 69 104.109 104.109
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 28 71 104.109 104.109

institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 4 din ct.4734.4662)
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

. . A x 79 72
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de
raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 80 73
- de la nerezidenti 81 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 5
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + & 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 38 80
G s : 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 90 81
Casain lei si in valuta (rd.83+84) 91 82 14 14
-inlei (ct. 5311) 92 83 14 14
-invaluta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.86+88) 94 | 85 55.619 133.599
-in lei (ct. 5121), din care: 95 86 55611 133.591
- conturi curente in lei deschise la banci
5 9% 87
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 97 | 88 8 8
- conturi curente in valuta deschise la banci
. 98 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 99 90
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 100 91
de incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 11| gy
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
. 3 3.387.743
+115+118+124) e 1 R RETREEE
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 g | od
+5195), (rd .95+96) }
-inlei 104 | 95
-in valuta 105 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 06 | 97
+1625) (rd.98+99)
-in lei 107 | 98
- in valuta 108 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. a9 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + rig | 1o
1686 + 1687) (rd. 102+103)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
; : 3 1 | 102
face in functie de cursul uneivalute
-invaluta 112 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 13 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 ‘1.;)25{3,‘
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 176 | 106 1.156.664 1.135.572
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 17 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
125.420 125.420
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) il T >
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 +| 119 | 109 1.999.312 2.034.315
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
120 1 259.569 259.569
(ct.431+437+4381) L
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
121 .370.683 1.405.686
(ct.436+441+4423+4428+444+446) n L
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 22 | 1§ 61.924 61.924
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat 25 | §43 307.136 307.136
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 127 |1 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 +
436 92.436
4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509) , din care: el 92
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
i " o i g 129 | 119
dividende si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
'per§oar.\'e!e Jurlclilce,. altgle qecat dato'rllle in legatura cu iso | 120 92436 92.436
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 132 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 33 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 135 | 124a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoare‘_a l_r:\ir:xmutunlor primite de la operatorii 136 | 125 1.140.735 1.140.735
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 1.140.735 1.140.735
- actiuni cotate 3) 138 | 127
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 741 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii :‘J 21.12.2022 21.12.2022
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A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132
X. Infou:matii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2022 31.12.2023
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate s | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate i | vam
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului s | 58
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea i
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rdr. 31.12.2022 31.12.2023
668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 147 | 136
. . < Nr.
XIl. Capital social varsat rc; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6), e | 137 1.140.735 X 1.140.735 X
(rd. 138 +141+1451a 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 150 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
—.detinut de societatile cu capital de stat, sz | 14
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146 579.623 50,81 579.623 50,81
- detinut de persoane fizice 158 | 147 561.112 49,19 561.112 49,19
- detinut de alte entitati 159 | 148
Nr. .
d Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului e | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
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A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 164 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 85 | 154
anului precedent, din care virate: 0
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. e A NI Sy 168 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 169 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. I?mclende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 173 | 1612
perioada de raportare din profitul reportat (3043
XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. 5
nr.163/2018 rd. Same (ei)
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 7) 174 "fo;f
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. :
FHF R Sume (Iel)
) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), - 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 7 | iea
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 165
I s % R § Nr. 3
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole *****¥) . Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 179 | 166
. " §3. . o K E. i Nr. :
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor rd Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 | 167 0 0
-din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii g | 1672
preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 182 168
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 183 | 169
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Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 184 | 170
11
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 185 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 186 | 173
Sold D 187 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
188 175
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) 189 | 176

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 | 177

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 o1 | 178

+7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 192 1 179
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 | 181

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 105 182 0 0

(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179)

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 196 | 183
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 | 184
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 198 | 185

- cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 ;]z?ﬁd.
- cheltuielile privind consumul de gaze naturale (ct. 6053 200 ‘I;z}/b.
¢) Cheltuieli privind maérfurile (ct.607) 201 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 202 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 203 | 188
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 204 189
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 205 190
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 206 | 191
(rd. 1912 + 192-193)
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 207 :;;[;
a.2) Alte cheltuieli (ct.68171+6813+6817+din ct.6818) 208 | 192
a.3) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 209 | 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 210 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 211 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 212 | 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203 + 198a+198e+198g+198i) | 213 | 197 79.787 46.075
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+615+621
+622+623+624+625+626+627+628) a1 e 36280 L
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 3t 198a
din care: 5 1
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 2w | Lo
217 | 198c

- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122)

(333)




- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 2 {!;38,::
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), g | 1980
din care: {335)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 220 ,]3938;.
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 198g
din care: 20 1 @)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 222 1.33932;
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 198
din care: 2 a9
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 224 ::‘Z'}
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative “¥ | 199 43.501 43.658
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 226 | 200
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 227 | 201
‘1 1.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 28 | 599
din care:
- inundatii 229 ‘7;;;
- seceta 230 ffzf,
- alunecari de teren 231 ‘7&7/")
11.10. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 232 | 203
Registrul a i(‘,w ‘~ fregistrate de ‘ 204
12.Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 233 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 231 | 206
- Venituri (ct.7812) 235 | 207
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 26 | 508 79.787 46.075
(rd. 183 1a 186 - 187+188+191+194+197+205)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 237 | 209 0 0
- Pierdere (rd. 208-182) 238 | 210 79.787 46.075
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 239 | 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 240 | 212
14. Venituri din dobanzi (ct.766) 241 | 213 12 35
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 242 | 214
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) | 243 | 215
16. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 244 216
- din care, venituri din alte imobilizdri financiare (ct. 7615) 245 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 246 | 218 12 35
1 7._ Ajustari de.valo.are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare wr e
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 248 | 220
- Venituri (ct.786) 249 221
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18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 250 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 251 | 223
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 252 | 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 253 | 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 254 | 226 12 35
- Pierdere (rd. 225 - 218) 255 | 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 256 | 228 12 35
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 257 | 229 79.787 46.075
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 258 | 230 0 0
- Pierdere (rd. 229-228) 259 | 231 79.775 46.040
20. Impozitul pe profit (ct. 691) 260 | 232
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul 261 | 232a
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 694) (328)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului | 252 | 2326
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794) (329)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 263 | 233
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 264 | 234
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) :
- Profit (rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 265 | 235 0 0
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230+232a-232b) 266 | 236 79.775 46.040
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MORARU VIOLETA SC EXPERT AVI CONSULTING SRL
< — \/ [~ Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

7162

*) Subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovares, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

****) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#*%%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***#**) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din requlamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare ruralad (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice {institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'XIl Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 149 - 159 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat inscris la rd. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii,
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2023
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Dincare: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 85.330 X 85.330
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci cgmercnalg, dre'ptun's.l o3 140.857 X 140.857
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
3 e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 226.187 X 226.187
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de terenuri| 08 948.067 X 948.067
2.Constructii 09 3.218.579 3.218.579
3.Instalatii tehnice si masini 10 8.078.134 8.078.134
4 Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 1.736 1.736
S.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
jO.A\{e{nsqrn acordate pentru 17 60.131 60.131
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 12.306.647 12.306.647
lll.Imobilizari financiare 19 294.069 X 294.069
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 12.826.903 12.826.903

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
N Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari J Sold initial mo O— in cursul anului a sfarsitul anului
ve ) valorii amortizarii ) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 85.330 85.330
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci cc.>m-erc4al_e, dre.ptun.s.l 23 140.857 140.857
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 226.187 226.187
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 629.621 629.621
3.Instalatii tehnice si masini 29 6.754.691 6.754.691
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 1.736 1.736
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 7.386.048 7.386.048
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 7.612.235 7.612.235

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. el in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

o : : L 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 1a 39) 40
I.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43 128.505 128.505
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 128.505 128.505
Il.imobilizari financiare 52 99.000 99.000
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -

27
TOTAL (rd.40+51+52) a3 #1505 i
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ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisieruf cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil”.

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere - 150 de zile de la incheierca exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:

@ termen de depunere ~150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;

@ entitati care depun raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;

- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:
entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ' incheiat se refera la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent %/, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3 Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

o Cont Suma

1 Alege cont __'__J
fiik |




PERLA COVASNEI IN INSOLVENTA S.A.
Nr Reg Com: J23/2817/2013; Cod fiseal: ROS58601

Oras Voluntari, Bulevardul PIPERA, Nr. 1/1,

cladirea ADMIN D+P+MH4E, intrarea B, etaj4 Judet lfoy

Tel. 021/316.77.73; Fax 021/316.77.74

Emmail: office’@ perlacovasnei.ro

DECLARATIE ADMINISTRATOR PRIVIND SITUATHLE FINANCIARE
EXERCITIUL FINANCIAR 2023

In conformitate cu prevederile art.30 din lL.egea contabilitatii 82/1991, s-au intocmit
situatiile financiare anuale la 31.12.2023 pentru societatea Perla Covasnei S.A. — In Insolventa.

Subsemnata Moraru Violeta, in calitate de administrator special al societatii, isi asuma
raspunderca pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.21.2023 si confirma ca:

e Doliticile contabile utilizate la intomemirea situatitlor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

e Situatiile financiare ofera o imagine [idela a pozitici financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea destasurata.

e Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Administrator special,

Moraru Violeta
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